RESOLUÇÃO Nº  3/2007

            O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Viçosa, órgão superior de administração, no uso de suas atribuições legais,

considerando o que consta do Processo nº 07-01264, resolve

            aprovar os critérios para apoio à tradução, para a língua inglesa, de textos técnico-científicos para publicação em periódicos de nível
internacional, que passam a fazer parte integrante desta Resolução.

Publique-se e cumpra-se.

                                                                      Viçosa, 4 de abril de 2007.

                                                                         CARLOS SIGUEYUKI SEDIYAMA

                                                                                                       Presidente do CONSU

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº  3/2007 – CONSU

CRITÉRIOS PARA APOIO À TRADUÇÃO, PARA A LÍNGUA INGLESA, DE
TEXTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS PARA PUBLICAÇÃO EM PERIÓDICOS

DE NÍVEL INTERNACIONAL

                        Art. 1º - A Universidade Federal de Viçosa concederá apoio financeiro à tradução, para a língua inglesa, de artigos técnico-científicos de
qualidade produzidos pelos pesquisadores de seu quadro, visando à sua publicação em periódicos de nível internacional.

                        Parágrafo único – Para os fins do que dispõe o caput deste artigo, serão considerados pesquisadores da UFV servidores de seu quadro,
autores de artigos técnico-científicos.

                        Art. 2º - Para essa finalidade, poderão ser programados recursos orçamentários e financeiros das receitas próprias da UFV.

                         Art. 3º - Os textos a serem traduzidos deverão ser previamente submetidos à autorização da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

                        Art. 4º - Nos artigos técnico-científicos publicados, deverá conter, obrigatoriamente, menção explícita ao apoio da Universidade Federal de
Viçosa.

                        Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

converted by Web2PDFConvert.com

http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF
http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF